
João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Abril de 2019Nº 16.855 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 1.386                                                         João Pessoa,  23   de  abril   de  2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO para ocu-
par o cargo de provimento em comissão de Secretário de Estado de Articulação Política, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental n º   1.387                                             João Pessoa-PB,  23   de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral 
da Polícia Militar. Ainda por analogia ao Parecer n° 0344/2014-PJ, publicado no Bol PM n° 168 de 
09.09.2014 e conforme o que consta no Processo nº 024/2019-DGP/4,

R E S O L V E: 
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 21 de janeiro de 2019, o SUB-

TENENTE PM, matrícula 516.719-1, ANTONIO FERREIRA ALVES, classifi cado no 3º BPM, por 
contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de acordo com o artigo 
1º, da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 5.331 de 19 de 
novembro de 1990 e, nº 10.614 de 18 de dezembro de 2015. 

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido ao 3º BPM, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo suas 
atividades institucionais.

Ato Governamental n º  1.388                                                 João Pessoa-PB, 23  de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante 
Geral da Polícia Militar. Ainda por analogia ao Parecer n° 0344/2014-PJ, publicado no Bol PM n° 
168 de 09.09.2014 e conforme o que consta no Processo nº 082/2019-DGP/4constante no Processo nº 
082/2019-DGP/4,

R E S O L V E: 
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 19 de fevereiro de 2019, o 

SUBTENENTE PM, matrícula 516.784-1 DOMINGOS SÁVIO RAMALHO, classifi cado no 6º 
BPM, por contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 
5.331 de 19 de novembro de 1990 e, nº 10.614 de 18 de dezembro de 2015. 

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido ao 6º BPM, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo suas 
atividades institucionais.

Ato Governamental n º  1.389                                               João Pessoa-PB, 23   de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral 
da Polícia Militar, constante no Processo nº 120/2019-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de CORONEL PM, a contar de 22 de Fevereiro de 2019, o 

TENENTE CORONEL PM matrícula 516.506-7, JOÃO HENRIQUE DOS SANTOS PLUTAR-
CO RODRIGUES LIMA, classifi cado no CPR II, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816 de 03 
de junho de 1986, com as alterações introduzidas pelas Leis n°5.331 de 19 de novembro de 1990 e n° 
10.614 de 18 de dezembro de 2015, combinado com a alínea “a” do artigo 4° da Lei n° 3.908, de 14 de 
julho de 1977.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido ao CPR II, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981. 

Ato Governamental n º 1.390                                                 João Pessoa-PB, 23  de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral 
da Polícia Militar. Ainda por analogia ao Parecer n° 0344/2014-PJ, publicado no Bol PM n° 168 de 
09.09.2014 e conforme o que consta no Processo nº 007/2019-DGP/4,

R E S O L V E: 
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 05 de fevereiro de 2019, o 

SUBTENENTE PM, matrícula 518.662-5 JOSÉ GONZAGA NETO, classifi cado no 2º BPM, por 
contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de acordo com o artigo 
1º, da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 5.331 de 19 de 
novembro de 1990 e, nº 10.614 de 18 de dezembro de 2015. 

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido ao 2º BPM, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo suas 
atividades institucionais.

Ato Governamental n º  1.391                                                   João Pessoa-PB, 23   de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do comandante geral da 
Polícia Militar, constante no Processo nº 119/2019-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de CORONEL PM, a contar de 22 de fevereiro de 2019, o TE-

NENTE CORONEL PM matrícula: 516.507-5, MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA, classifi cado no 
CPR II, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações introduzi-
das pelas Leis n°5.331 de 19 de novembro de 1990 e n° 10.614 de 18 de dezembro de 2015, combinado 
com a alínea “a” do artigo 4° da Lei n° 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido ao CPR II, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981. 

Ato Governamental n º   1.392                                            João Pessoa-PB,   23    de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral 
da Polícia Militar, constante no Processo nº 042/2019-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 06 de fevereiro de 2019, o 

SUBTENETE PM, matrícula 516.918-6 PAULO CÉSAR BEZERRA DA SILVA, classifi cado no 
BPTran, de acordo cm o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com redação introduzida 
pela Lei nº 5.331 de 19 de novembro de 1990 e combinado com a alínea “a” do artigo 4º da Lei nº 3.908, 
de 14 de julho de 1977. 

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido ao BPTran, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental n º   1.393                                             João Pessoa-PB,  23   de   abril   de  2019. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Comandante Geral 
da Polícia Militar, constante no Processo nº 121/2019-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de CORONEL PM, a contar de 22 de fevereiro de 2019, o TE-

NENTE CORONEL PM matrícula: 516.505-9, RICARDO SÉRGIO MAIA NICODEMI, classi-
fi cado na DGP, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816 de 03 de junho de 1986, com as alterações 
introduzidas pelas Leis n°5.331 de 19 de novembro de 1990 e n° 10.614 de 18 de dezembro de 2015, 
combinado com a alínea “a” do artigo 4° da Lei n° 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido à DGP, conforme 
os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da PMPB, 
aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981. 



João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Abril de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 223/2019/SEAD.                                                         João Pessoa, 22 de abril de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19008824-9/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência na Prefeitura Municipal de Araruna/PB, do 
servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA CALDAS JUNIOR, matrícula nº 94.944-2, lotado na Se-
cretaria de Estado do Governo, pelo prazo de 01 (um) ano.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado de Representação
Institucional do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

Portaria nº.0482/2019                                                                              João Pessoa,04 de abrilde 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, 
em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V Edesignar oservidorSr. ANDERSON MARQUES DE CARVALHO,-
CPFnº.034.404.087-95,Matrículanº.176.289-3,como gestor do Contrato de nº.023/2019, fi rmado coma 
empresa MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA, no processo administrativo nº.0019371-3/2018, 
que tramita nesta Secretaria.

PORTARIA nº 38, de 22 de abril de 2019

DESIGNA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
(SESDS), no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007 e de acordo 
com o artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores João Batista Micena Barbosa, matricula 155.975-3, 

Ednaldo Henriques Duarte, matricula nº 155.290-2 e Carlos Antônio Gomes Sampaio, matricula nº 
080.296-4, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, a fi m de realizar 
os procedimentos licitatórios necessários ao atendimento dos Convênios celebrados através desta Pasta 
com o Governo Federal, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar desta data, tendo como suplente Elizabete 
Gomes da Silva, matricula nº 070.479-2.

PORTARIA Nº 39, de 22 de abril de 2019

DESIGNA EQUIPE DE PREGÃO ESPECIAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
(SESDS), no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007 e de acordo 
com o artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Rulian Fernandes Viana Júnior, matricula 168.431-1, 

para exercer a função de PREGOEIRO da equipe Especial, a fi m de realizar os procedimentos licitató-
rios necessários ao atendimento dos Convênios celebrados através desta Pasta com o Governo Federal, e 
para compor a equipe de apoio, os servidores: Ednaldo Henriques Duarte, matricula nº 155.290-2, João 
Micena Batista Barbosa, matricula nº 155.975-3, e como suplente Elizabete Gomes da Silva, matricula 
nº 070.479-2.

Secretário

PORTARIA Nº 001/2019                                                                       Brasília-DF, 23 de abril de 2019.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g” da Lei nº 8.186, de 
16 de março de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 5º, do Decreto nº 60.608, de 25 de agosto de 



João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Abril de 2019Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 082/2019/DOCAS-PB                                                    Cabedelo, 12 de Abril de 2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sexta Reforma Estatutária apro-
vada na Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 19 de julho 
de 2018.

RESOLVE:
1. Designar, a servidora MARIA DE FÁTIMA VENTURA DE LUCENA - mat. 

294, para assumir a Presidência da Comissão Permanente de Licitação – COPELI da Companhia 
Docas da Paraíba;

2. Esta Portaria terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, revogando a Portaria nº 075/2019 e todas as portarias anteriores que tratam da 
Comissão Permanente de Licitação - COPELI.

2009, bem como o contido no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando a neces-
sidade de aprimorar a gestão dos contratos administrativos:

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor KARL ALEXANDER NEUMANN, matrícula nº 

183.165-8, Chefe de Gabinete desta Secretaria de Representação Institucional da Paraíba, para atuar 
como gestor do Contrato 02/2019,   fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESEN-
TAÇÃO INSTITUCIONAL e a empresa WEBTRIP AGÊNCIA E VIAGENS LTDA- ME cujo ob-
jeto consiste na aquisição de passagem aérea.

Art. 2º - Deverá o servidor designado acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do 
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e no art. 5º do Decreto Estadual nº 30.608, de 25 de agosto de 2009.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Companhia Docas
da Paraíba

PORTARIA N° 041/2019 – GS                                                           João Pessoa, 15 de abril de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, a Lei 8.186/2007, Art. 3º, XIII, alínea 
“a”, com objetivo de formalizar o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR TEMPO 
DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91  do art. 37, IX, da Constituição Federal de 
1988 c/c Lei 8.745/93, bem como respeitando as disposições do Decreto 23.927/03 e do Edital n.º 10/
SEDH/FAPESQ/2017, conforme abaixo: 

CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR
0049/2019 1644/2019-4 MARIA DAS GRAÇAS MELO KING 120 DIAS R$ 6.400,00

PUBLIQUE – SE.

03.467/2019 Maria Jacinta Arêa Leão Lopes Araújo Arruda 1.29441-2
Contrato Administrativo (0649/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T40; Período de 
12/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.621/2019 Ranieri Machado Bezerra de Mello 6.29424-8
Contrato Administrativo (0592/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T40; Período de 
27/03/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.396/2019 Raquel Santos Leite 8.29442-6
Contrato Administrativo (0655/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T20; Período de 
17/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.722/2019 Renan Farias Pereira 1.29427-9
Contrato Administrativo (0568/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
22/03/2019 a 05/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.622/2019 Thalyne Keila Menezes da Costa 6.29425-1
Contrato Administrativo (0598/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T40; Período de 
28/03/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.418/2019 Amanda Laurentino Torquato 1.06291-2
Contrato Administrativo (0637/2019) – Técnico em 
Laboratório; Regime de trabalho T40; Período de 
01/04/2019 a 31/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

02.612/2019 Artur Cesar Sartori Lopes 1.06285-4
Contrato Administrativo (0590/2019) – Engenheiro; 
Regime de trabalho T40; Período de 18/03/2019 a 
18/05/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

01.810/2019 Genildo Marques de Albuquerque 1.06287-1
Contrato Administrativo (0578/2019) – Impres-
sor Gráfi co; Regime de trabalho T40; Período de 
22/03/2019 a 31/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

02.612/2019 José Cosme Neto 1.06286-8
Contrato Administrativo (0591/2019) – Engenheiro; 
Regime de trabalho T40; Período de 18/03/2019 a 
18/05/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

02.590/2019 Lyedja Andreza de Oliveira Castro 7.06288-5
Contrato Administrativo (0580/2019) – Bibliotecá-
rio; Regime de trabalho T40; Período de 18/03/2019 
a 31/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

02.601/2019 Mônica Borges de Souza 2.06292-6
Contrato Administrativo (0627/2019) – Auxiliar de 
Cozinheiro; Regime de trabalho T40; Período de 
04/04/2019 a 31/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

02.623/2019 Anne Isabelly Pereira das Neves 1.29312-6
Aditivo (Contrato 0390/2019 – Professora Substitu-
ta) alterando a data fi nal do contrato para 22/03/2020.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015; 
Art. 10, inciso II, “b” do ADCT da Constituição Federal 
de 1988.

03.137/2019 Hilmária Xavier Ribeiro 1.29111-9
Aditivo (Contrato 0139/2019 – Professora Substi-
tuta) alterando o regime de trabalho para T20, per-
manecendo a data fi nal do contrato em 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.415/2019 Janaina Mendonça Soares 2.29314-3
Aditivo (Contrato 0407/2019 – Professora Substi-
tuta) alterando o regime de trabalho para T40, per-
manecendo a data fi nal do contrato em 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.135/2019 José dos Santos Costa Júnior 1.29102-0
Aditivo (Contrato 0410/2019 – Professor Substituto) 
alterando o regime de trabalho para T40, permane-
cendo a data fi nal do contrato em 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.148/2019 Monalisa Ribeiro Gama 1.29098-4
Aditivo (Contrato 0312/2019 – Professora Substi-
tuta) alterando o regime de trabalho para T40, per-
manecendo a data fi nal do contrato em 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

01.665/2019 Maria de Fátima da Silva 8.06234-7
Aditivo (Contrato 0152/2019 – Auxiliar de Biblio-
teca) alterando o regime de trabalho para T40, per-
manecendo a data fi nal do contrato em 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Art. 10, inciso II, “b” do 
ADCT da Constituição Federal de 1988.

03.993/2019 Átila Augusto Vilar de Almeida 5.29332-1
Distrato (Contrato 0395/2019 – Professor Substitu-
to), a partir de 15/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

04.025/2019
Eveline Angélica de Lira Souza Sales Rocha 
Cordão 

8.29183-5
Distrato (Contrato 0218/2019 – Professora Substitu-
ta), a partir de 03/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.302/2019 Imarally Victor de Souza Ribeiro Nascimento 8.29209-7
Distrato (Contrato 0242/2019 – Professora Substitu-
ta), a partir de 02/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.441/2019 José Pereira de Sousa Júnior 1.29075-8
Distrato (Contrato 0264/2019 – Professor Substitu-
to), a partir de 03/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.582/2019 Lucas Bezerra de Araújo 1.29201-8
Distrato (Contrato 0290/2019 – Professor Substitu-
to), a partir de 01/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.156/2019 Nádia Farias dos Santos 7.29247-0
Distrato (Contrato 0316/2019 – Professora Substitu-
ta), a partir de 01/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.715/2019 Olívia Maria de Almeida 1.29420-3
Distrato (Contrato 0542/2019 – Professora Substitu-
ta), a partir de 05/04/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.940/2019 Thyago Nóbrega Silveira 1.06180-4
Distrato (Contrato 0084/2019 – Técnico em Labora-
tório), a partir de 22/03/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de abril de 2019.Universidade

Estadual da Paraíba

RESENHA/UEPB/GR/0028/2019

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 47, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Assunto Fundamentação legal

02.045/2019 Ana Paula Lima Carneiro 4.29434-0
Contrato Administrativo (0599/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T40; Período de 
12/03/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.721/2019 Anderson Wilson Sampaio Santos 1.29432-3
Contrato Administrativo (0597/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
29/03/2019 a 05/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.600/2019 Camilla de Araujo Cavalcanti 1.29430-6
Contrato Administrativo (0650/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T20; Período de 
28/03/2019 a 05/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.974/2019 Carlos da Silva Cirino 8.29433-7
Contrato Administrativo (0600/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T40; Período de 
02/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.727/2019 Dalila Regina Mota de Melo 4.29429-6
Contrato Administrativo (0579/2019) – Professora 
Substituta; Regime de trabalho T40; Período de 
19/03/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.681/2019 Darkson Saraiva Moura Bezerra 6.29431-0
Contrato Administrativo (0651/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
05/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.254/2019 Francisco de Assis Rodrigues Pereira 1.29422-0
Contrato Administrativo (0589/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
14/03/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

03.626/2019 Izaias Serafi m de Lima Neto 4.29439-9
Contrato Administrativo (0653/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
09/04/2019 a 05/07/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.894/2019 José Eraldo Viana Ferreira 1.29435-4
Contrato Administrativo (0618/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
02/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

02.936/2019 Lucyanno Moreira Cardoso de Holanda 1.29436-8
Contrato Administrativo (0638/2019) – Professor 
Substituto; Regime de trabalho T20; Período de 
05/04/2019 a 31/12/2019.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/050/2005;  Resolução/UEPB/CONSUNI/0144/2015.

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº 346 / 2019

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM

01 2400-19 SIRIA OLIVEIRA CEZAR 095.375-0 695 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SES

02 2925-19 FRANCISCO JUSTINO DA SILVA 085.776-9 614 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SEECT

03 9919-18 JOÃO DA COSTA SILVA 1.00602-9 360 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. UEPB

04 2932-19 CRISNEIDE RODRIGUES DA SILVA CO-
QUEIRO 084.640-6 635 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05. SEECT

05 2957-19 ANTONIA ALEXANDRINA PINHEIRO 148.154-1 671 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SES

06 3199-19 JAIR MOREIRA LIMA 145.955-4 657 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SER

07 2999-19 MARIA DAS NEVES MOREIRA 135.402-7 672 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SEECT

08 2903-19 FERNANDO ANTONIO FERNANDES DE 
MELO 091.757-5 685 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05. SEAP

09 2269-19 RITA EMILIA ALVARENGA CIRILO DE 
AQUINO 088.992-0 613 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 

47/05. SEDH

10 2975-19 JOSE DE ARAUJO LUCENA 1.20881-1 641 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. UEPB



João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Abril de 2019 Diário Ofi cial4

11 3004-19 CLÁUDIA DO RÊGO CARNEIRO 612.197-7 684 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. IASS

12 5784-18 INACIA LUCIA DE ALMEIDA TEIXEIRA 132.714-3 497 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SEDH

13 2522-19 OLENKA SALGADO DE ASSIS QUEIROGA 150.591-2 689 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SES

14 2952-19 MARIA LENY PONCIANO DSO SANTOS 089.448-6 620

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
“a”, da CF/88 com redação dada 
pela EC 41/03, c/c o art. 1º da Lei 
10.887/04.

PGE

15 2854-19 FRANCISCO FIRMINO DOS SANTOS NÉTO 142.528-5 618
Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
nº 41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da 
CF/88.

SEECT

16 2890-19 GLADYS MARY SANTOS MARTINS 094.909-4 687 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SES

17 2881-19 ANDERSONPEREIRA URTIGA 093.391-1 688 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SEPG

18 2412-19 ADANEU RAMALHO SOBRINHO 079.696-4 691 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 
47/05. SEDAP

19 2879-19 AGOSTINHO ANDRADE SANTANA 116.352-3 694
Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
nº 41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da 
CF/88.

SEECT

João Pessoa, 23 de Abril de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº348/2019

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 2404-19 GERALDO ALVES DE FREITAS 136.316-6 531
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
SEECT

02 2304-19 RAIMUNDO FERREIRA LIMA 091.504-1 583
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
SEDAP

João Pessoa, 22 de Abril de 2019.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 350/2019

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 2666-19 MARIA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 150.177-1

02 0592-19 FERNANDO FRANCO DE CARVALHO 160.106-7

03 0668-19 MARIA DE FÁTIMA GOMES LIMA 000.378-6

João Pessoa, 23 de Abril de 2019.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 351/ 2019     

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 10896.18 DEOCLECIANO DE SOUZA ROLIM 025.276.504-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 1917.19 FRANCISCA REJANE LOPES ISMAEL DA COSTA 181.562.664-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 1299.19 GRISELDA GRISI PINHEIRO 236.604.064-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 1082.19 JOAQUIM SOLANO DA SILVA NETO 281.990.734-20 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 23 de abril de 2019

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 354/ 2019     

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 1462.19 LUCIA EVERALDA DANTAS MONTENEGRO 236.334.504-59 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 23 de abril de 2019

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos e, considerando que os Servidores são 
partes integrantes de Procedimento Administrativo Disciplinar e, considerando ainda, que devidamente 
notifi cados apresentaram OPÇÃO pelos cargos, legalmente, permitidos, RESOLVE:
CONVOCAR os Servidores Públicos Estaduais abaixo relacionados, para, no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, apresentar DOCUMENTAÇÃO COMPROBATORIA COMPLEMENTAR que RA-
TIFIQUE a OPÇÃO apresentada e/ou legitime o encerramento ou a permissão dos vínculos empregatí-
cios indicados (Portaria de Exoneração, Demissão ou Cessão, Portaria ou Resenha de Vacância, Termo 
de Rescisão Contratual, Contrato Empregatício fi ndo, Certidão Negativa e/ou Documento Equivalente), 
para evidenciar a Conclusão e o Arquivamento Processual, sob pena de Reabertura Processual, com o 
respectivo BLOQUEIO SALARIAL.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone (83) 3208-9828

Nº MATRÍCULA NOME Nº PROCESSO

01 185.670-7 ADEMAR FREIRE DA SILVA JÚNIOR 19003288-0

02 690.681-8 ANTONIO ISILDO DA SILVA 18031696-6

03 277.765-7 ANTONIO NUNES DE FARIAS 18030037-7

04 51.925-1 BERNADETE MARIA ANTAS FERRAZ COSTA 18032719-4

Comissão Estadual de Acumulação de cargos
João Pessoa, 23 de abril de 2019.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

CONVOCAÇÃO                                            
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO PARA OPÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição 
Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos e, considerando que os Servidores são 
parte integrante de Processo Administrativo e devidamente Notifi cados NÃO apresentaram OPÇÃO 
pelos cargos, legalmente, permitidos, RESOLVE:
NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para, no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, apresentar OPÇÃO pelos vínculos empregatícios, legalmente, permitidos, sob pena de 
CONCLUSÃO PROCESSUAL com o respectivo BLOQUEIO SALARIAL.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, S/N – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa-PB
Telefone (83) 3208-9828

Nº MATRÍCULA NOME Nº PROCESSO

01 159.759-1 CLAUDIO RIBEIRO BARBOSA 19003286-3

02 95.195-1 EVA RIAMA TORRES DE ANDRADE 19005735-1

03 173.065-7 JOSE CARLOS FERREIRA DE MACENA 19003391-6

04 139.699-4 JOSÉ RENNYERE LACERDA 19003240-5

05 40960030646 MÁRCIO CARTAXO QUEIROGA LOPES 19005020-9

06 11507003567 PEDRO SAULO PEREIRA DOS SANTOS 19003241-3

07 129.477-6 PETRONILA MARIA QUEIROGA DE OLIVEIRA 19003238-3

08 186.358-4 WANDERSON HENRIQUE DA SILVA LIMA 19006906-6

Comissão Estadual de Acumulação de cargos
João Pessoa, 23 de abril de 2019.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

NOTIFICAÇÃO PARA OPÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2019 - PROJUR
A SUDEMA- Superintendência de Administração do Meio Ambiente- pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº 08.329.849/0001-15, com arrimo no Decreto Federal 6.514/08; art. 37 e 225 da Cons-
tituição Federal e Art. 227 da Constituição Estadual, assim como nas Leis nº 6.544/97 c/c 6.757/99, 
convoca os abaixo relacionados a comparecerem nesta autarquia, no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental.

RELAÇÃO DOS PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
EDITAL Nº 05/2019

Nº Cliente CNPJ/CPF Nº Processo

01 AZENAIDE MACÊDO DE MORAIS 062.063.264-03 2014-008277

02 JOSÉ ALVES VICENTE 398.052.554-68 2014-000541

03 VANDILSON MARACAJA COUTINHO 049.068.324-07 2014-001686

04 VANDILSON MARACAJA COUTINHO 049.068.324-07 2014-001688

05 ADERILSON DA SILVA ORIENTE 013.464.784-06 2014-000376  

06 ALAMO BALBINO DE LIMA 010.957.084.73 2015-008021

07 JOSE AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS 026.401.384-05 2014-007321

08 JOSÉ ANTONIO DO NASCIMENTO 055.015.604-61 2014-000081

09 JOSÉ CARLOS DANTAS DE MEDEIROS 120.545.824-76 2014-006904

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Abril de 2019Diário Ofi cial 5

10 JOSÉLIA DA SILVA ARAUJO 10.592.112/0001-32 2014-002237

11 LUCIANO DANTAS MARINHO 635.850.061-91 2014-002289

12 ASSOCIAÇÃO PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ARELA, ZONA RURAL 04.850.669/0001-23 2015-005845

13 PATRICIA COSMO DA SILVA 077.133.414-12 2014-000380

14 DENIS DA SILVA PASCOAL 097-152.284-70 2014-007458

15 FRANCELINA TENÓRIO DA SILVA 19.707.460/0001-82 2014-002361

16 EDSON DA SILVA VIRGINIO 661.479.804-91 2015-007441

17 JACARE POR DO SOL 19.055.435/0001-61 2014-001595

18 EDUALDO MONTEIRO DE SALES 052.518.614-00 2015-007516

19 FABRICIO DE FREITAS MONTEIRO 073.154.464-19 2015-005028

20 JOÃO AVELINO NETO 010.038.848-57 2015-007225

21 JOSÉ BEZERRA DA SILVA 058.524.554-15 2015-007181

22 JOSÉ ROBERVAL DE ARAÚJO SILVA 853.679.584-00 2015-002813

23 LINDOMAR CALIXTO DE LIMA 053.493.014-03 2015-002356

24 LUCIANA CARNEIRO DA SILVA 982.179.924-87 2015-001360

25 MARCUS ANTONIO DANTAS CARREIRO 14.487.739/0001-84 2015-005090

26 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 007.388.564-95 2015-008118

27 MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA 08.818.937/0001-95 2015-000590

28 MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA 08.868.937/0001-95 2015-000593

29 PEDRO JUSTINO CAVALCANTE 144.076.394-15 2015-008093

30 JOSÉ MARQUES DA SILVA 501.395.684-68 2015-003465

João Pessoa, 22 de abril de 2019.
FÁBIO ANDRADE MEDEIROS

Diretor Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

CITAÇÃO Nº 40
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 0025362-0/2018

PROCESSO DE INSTRUÇÃO N° 0027864-0/2018
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada pela 
portaria n° 1160 de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de outubro de 
2018, nos termos do Art. 149, § 1° e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITAR a servidora Ana Lucia Domingos Melo – matrícula nº 678.062-8, para apresentar na Comissão 
Permanente d e Inquérito, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da última publicação deste, 
DEFESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO 
presente no supracitado processo.
É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 23 de abril de 2019.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 44/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 0002237-5/2018

PROCESSO DE INSTRUÇÃO N° 0033365-2/2018
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de 15 de julho de 2018, instada 
pela portaria n° 201 de 25 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 29 de janeiro 
de 2019, nos termos do Art. 149, § 1° e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITAR o servidor Dimitri Molinari Popesco –matrícula nº 177.768-8, para apresentar na Comissão 
Permanente d e Inquérito, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da última publicação deste, 
DEFESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO 
presente no supracitado processo.
É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 23 de abril de 2019.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

CITAÇÃO Nº 42
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 0025362-0/2018

PROCESSO DE INSTRUÇÃO N° 0027864-0/2018
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de julho de 2018, instada pela 
portaria n° 1160 de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de outubro de 
2018, nos termos do Art. 149, § 1° e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITAR a servidora Jackeline de Lima Lemos – matrícula nº 182.287-0 para apresentar na Comissão 
Permanente d e Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da última publicação deste, DE-
FESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO presente 
no supracitado processo.
É assegurado a servidora vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 23 de abril de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

CITAÇÃO Nº 43
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 0025362-0/2018

PROCESSO DE INSTRUÇÃO N° 0027864-0/2018
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de julho de 2018, instada pela 
portaria n° 1160 de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de outubro de 
2018, nos termos do Art. 149, § 1° e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITAR a servidora Rosangela Padoin Gracio – matrícula nº 183.238-7 para apresentar na Comissão 
Permanente d e Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da última publicação deste, DE-
FESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO presente 
no supracitado processo.
É assegurado a servidora vistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 23 de abril de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

CITAÇÃO Nº 39
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 0025362-0/2018

PROCESSO DE INSTRUÇÃO N° 0027864-0/2018
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 949 de julho de 2018, instada pela 
portaria n° 1160 de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de outubro de 
2018, nos termos do Art. 149, § 1° e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITAR a servidora Adriana Cavalcanti da Silva – matrícula nº 131.326-6 para apresentar na Comis-
são Permanente d e Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir daúltima publicação deste, 
DEFESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO 
presente no supracitado processo.
É assegurado a servidora vistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 15 de abril de 2019

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

EDITAIS DE CITAÇÃO

POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CFO PM-2019 

AVISO Nº 003/CFO PM-2019
A Comissão Coordenadora do Concurso Público para o Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar 
do Estado da Paraíba - CFO/PM/2019, TORNA PÚBLICO que se encontra disponível no site da Cor-
poração (www.pm.pb.gov.br) o ATO N.º 022-CCCCFO-PM/2019, convocação para o EXAME 
PSICOLÓGICO, que será realizado no Centro de Educação da PMPB, sito na rua Cel. Dr. Francisco 
de Assis Veloso, S/N – Mangabeira VII, nesta Capital, no dia 26 de abril de 2019 (sexta-feira), com 
início às 13h00min, sendo permitido o acesso de candidato(a) ao local do Exame até às 12h30min.

João Pessoa - PB, 23 de abril de 2019.
JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS - CEL QOC

Coordenador-Geral

Polícia Militar
da Paraíba

EDITAL E AVISO


